МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ

ПОЛИТИКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
3,3 2018 г. Донецк (fb/б ///SO

W

tj*

МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО,

Регистрационный
от ?( }&

О внесении изменений в Методические рекомендации по проведению
аттестации рабочих мест по условиям труда, утвержденные Приказом

Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики и
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики

от 25 декабря 2017 года 137/5/2322

Руководствуясь пунктом 1.1, подпунктами 3, 4 пункта 2.1, подпунктом 5
пункта 2.2.1 Положения о Министерстве труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики в новой редакции, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 17 декабря 2016 года 13-24 и пунктами 11, 13 Положения о Министерстве
здравоохранения Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 10
января 2015 года 1-33, с целью реализации прав работников угольных
предприятий на пенсионное обеспечение на льготных условиях за работу с
особо вредными и особо тяжелыми условиями труда,

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Внести изменения в Методические рекомендации по проведению

2
аттестации рабочих мест по условиям труда, утвержденные Приказом
Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики и
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики
от 25 декабря 2017 года 137/5/2322, зарегистрированном в Министерстве
юстиций Донецкой Народной Республики от 25 января 2018 года,
регистрационный 2454, изложив Приложение 7 в новой редакции
(прилагается).

* 2. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на
Государственную инспекцию по вопросам соблюдения законодательства о
труде Донецкой Народной Республики и Республиканский центр санитарно-
эпидемиологического надзора Государственной санитарно-
эпидемиологической службы Донецкой Народной Республики Министерства
здравоохранения Донецкой Народной Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.о. Министра труда и
социальной политики Донецкой
Народнрй.Республики

з. Толстыкина*
& ги

п Ш XсЦ,

&ЛО о

Министр здравоохранения
от Народной Республики

А.А. Оприщенко

А

5с'-

£3s
А £* %%% 0>*

-
Приложение 7
к Методическим рекомендациям по
проведению аттестации рабочих
мест по условиям труда (п. 5.3)
(в редакции Приказа Министерства
труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики и
Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики
от 20:7 ///,&)

Показатели вредных и опасных производственных факторов тяжести и
напряженности трудового процесса

(для подтверждения права на льготное пенсионное обеспечение)

1. Право на пенсию по возрасту на льготных условиях подтверждается при

наличии на рабочем месте вредных и опасных производственных факторов III
класса условий и характера труда:

1.1. По списку 1:
не менее двух факторов 3 степени отклонения от норм;

или
одного фактора 3 степени и трех факторов 1 и 2 степени отклонения от

норм*;
или
четырех факторов 2 степени отклонения от норм;

или
наличия в воздухе рабочей зоны химических веществ остронаправленного

действия 1 или 2 класса опасности.
1.2. По списку 2:
одного фактора 3 степени отклонения от норм;

или
трех факторов 1 и 2 степени отклонения от норм**;

или
четырех факторов 1 степени отклонения от норм.

2. Право на пенсию по возрасту на льготных условиях на рабочих местах,
предусмотренных в подразделе 1. «Подземные работы в шахтах, рудниках и на
приисках по добыче полезных ископаемых, в геологоразведке, на дренажных

2
Продолжение приложения 7

шахтах, на строительстве шахт, рудников, приисках» раздела I «ГОРНЫЕ
РАБОТЫ» Списка 1 подтверждается при наличии на рабочем месте вредных
и опасных производственных факторов III класса условий и характера труда
при наличии:

одного фактора 3 степени отклонения от норм;
или

трех факторов 1и 2 степени отклонения от норм**;
или

четырех факторов 1 степени отклонения от норм.

*с обязательным наличием указанных факторов 1, 2, 3 степени в различном
сочетании.

**с обязательным наличием указанного фактора 2 степени в различном
сочетании.